
 

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ 

МЕЖІВСЬКА СЕЛИЩНА РАДА ДНІПРОПЕТРОВСЬКОЇ ОБЛАСТІ 

Межівський ліцей № 1 Межівської селищної ради 
Код ЄДРПОУ 26461394 

Н А К А З 

 
31.08.2023 р.                           смт.Межова                           №  67 

      

Про створення безпечного і здорового 

освітнього середовища  в Межівському ліцеї № 1 

Межівської селищної ради і 

Новогригорівській гімназії – філії та 

попередження і протидії булінгу (цькуванню), 

формування в дітей та учнівської молоді 

ціннісних життєвих навичок у 2023/2024 н.р. 

 

Згідно законів України «Про освіту», «Про повну загальну середню 

освіту», відповідно до Конвенції ООН про права дитини, Закону України 

«Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо протидії 

булінгу» від 18.02.2018 № 2657-VIII, Закону України «Про запобігання та 

протидію домашньому насильству»  від 07.12.2017 № 2229 (із внесеними 

змінами), листа МОН від 14.08.2020 № 1/9-436,  методичним 

рекомендаціям щодо виявлення, реагування на випадки домашнього 

насильства і взаємодії педагогічних працівників з іншими органами та 

службами, Закону України «Протидію торгівлі людьми» від 20.09.2011 № 

3799-І (із внесеними змінами), на виконання Указу Президента України від 

18.05.2019 № 2892019 «Про Стратегію національно-патріотичного 

виховання», листа Міністерства освіти і науки України «Щодо організації 

виховного процесу в закладах освіти у 2023/2024 навчальному році» від 

24.08.2023 № 1/2702 – 23, наказу МОН України «Деякі питання реагування 

на випадки булінгу (цькування) та застосування заходів виховного впливу 

в закладах освіти» від 28.12.2019 № 1646, листа МОН України, листа МОН 

України від 14.08.2020 № 1/9 – 436 «Про створення безпечного освітнього 

середовища в закладі освіти та попередження і протидії булінгу 

(цькування)», впровадження концепції «Безпечна і дружня до дитини 

школа» від 14.08.2020 № 1/9 – 430, з метою організації роботи щодо 

профілактики правопорушень, запобігання злочинності, безпеки 

життєдіяльності, попередження насильства в сім’ї над дітьми, виховання в 

учнів таких цінностей як толерантність, повага, порядність, гармонійне 

спілкування та співіснування у суспільстві, виховання поваги до 

Конституції держави, законодавства, державних символів – Герба, 

Прапору, Гімну, поваги та любов до державної мови, забезпечення 

комфортних умов навчання та праці, створення освітнього середовища, 

вільного від будь-яких форм насильства, з метою попередження 

поширення негативних явищ в учнівському середовищі 

НАКАЗУЮ: 



1.Призначити відповідальними за попередження та протидію булінгу 

(цькуванню) у 

- Межівському ліцеї № 1 - заступника директора з навчально - виховної 

роботи Оксану ІЛЮШИНУ; 

- Новогригорівській гімназії – філії – завідуючу Віту ІВАНОВУ 

2.Створити постійно діючу комісію з виявлення фактів булінгу (цькування) 

та реагування на них у: 

2.1.Межівському ліцеї № 1 Межівської селищної ради у складі: 

- Юлія КОЗАК   - директор ліцею, голова комісії;  

- Оксана ІЛЮШИНА  - заступник директора з навчально -виховної 

роботи, заступник голови комісії; 

- Ольга ЧЕПКО  - педагог-організатор, секретар комісії 

- практичний психолог, член комісії;  

- Любов ШАЛГІНСЬКИХ - медична сестра, член комісії; 

- Сергій СКОЧКО     - вчитель, член комісії; 

- Юлія ПОНОМАРЬОВА - представник батьківського сектору, член 

комісії; 

- Батько (мати) або законний представник здобувача освіти з яким 

стався факт булінгу; 

- Класний керівник класу, в якому виявлено факт булінгу (за 

потребою) 

2.2.Новогригорівській гімназії – філії у складі: 

- Юлія КОЗАК;   - директор ліцею, голова комісії 

- Віта ІВАНОВА    - завідуюча гімназії - філії, заступник голови  

                                                   комісії 

- Наталія БУДАКВА    - вчитель, секретар комісії 

- Раїса ЧУБЧЕНКО     - медична сестра- 

- батько (мати) або законний представник здобувача освіти з яким стався 

факт булінгу; 

- класний керівник класу, в якому виявлено факт булінгу (за потребою) 

3.Членам постійно діючої комісії після отримання повідомлення про факт 

булінгу невідкладно реагувати шляхом проведення внутрішнього 

розслідування, індивідуальної роботи з учасниками булінгу, проведення 

нарад тощо.  

4.Затвердити: 

4.1.Порядок подання та розгляду (з дотриманням конфіденційності) заяв 

про випадки булінгу (цькування) в закладі освіти (додаток 1).   

4.2.Порядок реагування на доведені випадки булінгу (цькування) в 

закладах освіти та відповідальність осіб, причетних до булінгу (цькування) 

(додаток 2).   

4.3.Зразок заяви про випадки булінгу (цькування) (додаток 3)  

5.Затвердити план заходів, спрямованих на запобігання та протидію 

булінгу (цькуванню) у закладах освіти (додаток 4).  

6.Заступнику директора з навчально - виховної роботи Оксані ІЛЮШИНІЙ 

та завідуючій Новогригорівської гімназії – філії Віті ІВАНОВІЙ: 

6.1.Ознайомити педагогічних працівників із листом МОН України від 

14.08.2020 № 1/9 – 436 «Про створення безпечного освітнього середовища 

в закладі освіти та попередження і протидії булінгу (цькування)» та 



планом заходів спрямованих  на запобігання та протидію булінгу 

(цькуванню) у закладі освіти на 2023/2024 н.р. 

                                                                                                     до 05.09.2023 р. 

6.2.Проводити просвітницьку роботу спільну з іншими службами з питань 

безпечного середовища серед учнів та підлітків. 

                                                                     постійно, упродовж 2023/2024 н.р. 

6.3.Постійно контролювати поведінку дітей, взаємовідносини між дітьми   

            протягом 2023/2024 н. р. 

6.4.Своєчасно виявляти батьків або осіб, що їх замінюють, які ухиляються 

від виконання передбачених законодавством обов’язків щодо створення 

належних умов для життя, навчання та виховання учнів. 

                                                                                 упродовж 2023/2024 н.р. 

6.5.Здійснювати контроль за виконанням та планом заходів спрямованих  

на запобігання та протидію булінгу (цькуванню) у закладі освіти на 

2023/2024 н.р. та надавати оперативну інформацію з даного питання на 

оперативних нарадах при директору із вчителями 

                                                                                 упродовж 2023/2024 н.р. 

6.6.Проводити моніторинг безпечності та комфортності освітнього 

середовища закладу шляхом опитування, анкетування за критеріями 

ДСЯО. 

                                                                                 упродовж 2023/2024 н.р. 

7.Педагогічним працівникам: 

7.1.Формувати  в  учасників освітнього процесу толерантне ставлення один 

до одного.          постійно 

7.2.Уникати проявів жорстокого ставлення до учнів, приниження їхньої 

честі, гідності та інших форм насильства (фізичного або психічного) 

                                                                                                          постійно 

7.3.Терміново інформувати адміністрацію навчального закладу про будь-

які випадки неправомірного поводження працівників або учнів до інших 

учнів. 

7.4.Використовувати різноманітні методи та форми роботи для 

профілактики булінгу (цькування). 

8.Класним керівникам: 

8.1.Створювати позитивну атмосферу в учнівському колективі. 

8.2.Терміново повідомляти адміністрацію навчального закладу щодо 

порушень правил безпечного освітнього простору. 

8.3.Забезпечити проведення роз’яснювальної роботи серед учнів та батьків 

щодо безпечного освітнього середовища через різноманітні форми роботи. 

8.4.Проводити разом з практичним психологом діагностику 

психологічного клімату класу і виявляти дітей, які зазнали прояви булінгу 

зі сторони своїх однокласників або учнів навчального закладу. 

8.5.Формувати безпечний освітній простір шляхом створення позитивного 

мікроклімату класу, оволодіння учнями навичок безпечної поведінки та 

толерантної міжособистісної взаємодії. 

8.6.Посилити індивідуальну роботу з здобувачами освіти, схильними до 

правопорушень та їх батьками. 

8.7.Проводити години спілкування на теми «Булінг (цькування)». 

9.Практичному психологу: 



9.1.Забезпечити здійснення моніторингу ризиків виникнення всіх форм 

насильства серед дітей та учнівської молоді. 

9.2.Розробити індивідуальні програми психолого-педагогічного супроводу 

учнів «групи ризику». 

                                                                                                за потребою 

9.3.Здійснювати психолого-педагогічний контроль за індивідуальними та 

сімейними факторами, які формують у дітей схильність до агресивної 

поведінки та жорстокості;  своєчасне виявлення учнів, схильних до 

агресивної поведінки, методом педагогічної і психологічної діагностики. 

9.4.Забезпечити проведення соціально-психологічних досліджень серед 

здобувачів освіти з питань попередження насильства в сім’ї, булінгу та 

розробити рекомендації з питань створення безпечного освітнього 

середовища в навчальному закладі. 

9.5.Проводити діагностику стану психологічного клімату класу і виявляти 

дітей, які зазнали або можуть піддаватися булінгу (цькування). 

9.6.Спланувати профілактично-просвітницьку роботу щодо попередження  

і подолання булінгу. 

10.Бібліотекарам ліцею Тетяні БАШКАТ та гімназії – філії Світлані 

КОРНІЛОВІЙ створити в бібліотеках навчальних закладів постійно діючі 

тематичні виставки з питань безпечного освітнього середовища. 

11.Координацію за виконанням даного наказу покласти на заступників 

директора  Тетяну КОШАРНУ і Оксану ІЛЮШИНУ та завідуючу гімназії 

– філії Віту ІВАНОВУ, контроль залишаю за собою. 

 

 

Директор ліцею                                                                    Юлія КОЗАК 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



   Додаток № 1 

          до наказу Межівського ліцею № 1  

                                                                               МСР 

                                                                               від 31.08.2023.2023 року  №  67 

 

Порядок подання та розгляду (з дотриманням конфіденційності) 

 заяв про випадки булінгу (цькування) в  

Межівському ліцеї № 1 Межівської селищної ради та 

Новогригорівській гімназії – філії Межівського ліцею № 1  

Межівської селищної ради 

 

Загальні питання 
1.Цей Порядок розроблено відповідно до Закону України «Про 

внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо протидії 

булінгу (цькуванню)».  

2.Цей Порядок визначає процедуру подання та розгляду заяв про 

випадки булінгу (цькуванню). 

  3.Заявниками можуть бути здобувачі освіти, їх батьки/законні 

представники, працівники та педагогічні працівники закладу та інші особи. 

  4.Заявник забезпечує достовірність та повноту наданої інформації.  

5.У цьому Порядку терміни вживаються у таких значеннях:  

Булінг (цькування) – діяння (дії або бездіяльність) учасників 

освітнього процесу, які полягають у психологічному, фізичному, 

економічному, сексуальному насильстві, у тому числі із застосуванням 

засобів електронних комунікацій, що вчиняються стосовно малолітньої чи 

неповнолітньої особи та (або) такою особою стосовно інших учасників 

освітнього процесу, внаслідок чого могла бути чи була заподіяна шкода 

психічному або фізичному здоров’ю потерпілого.  

Типовими ознаками булінгу (цькування) є:   

- систематичність (повторюваність) діяння;   

- наявність сторін – кривдник (булер), потерпілий (жертва булінгу), 

спостерігачі (за наявності);   

- дії або бездіяльність кривдника, наслідком яких є заподіяння 

психічної та/або фізичної шкоди, приниження, страх, тривога, 

підпорядкування потерпілого інтересам кривдника, та/або 

спричинення соціальної ізоляції потерпілого. 

Оформлення, подання заяв 

  Заява заповнюється державною мовою, розбірливим почерком. 

Виправлення не допускаються. 

 У заяві необхідно вказати:  

- прізвище, ім’я, по батькові заявника, адресу фактичного 

проживання, контактний телефон; 

 - навести розгорнутий виклад фактів щодо виявлених випадків 

булінгу (цькування);  

- зазначити дату подання заяви та підписати особисто.  

  

Подання заяви про випадки булінгу (цькуванню) 

1.Здобувачі освіти, працівники та педагогічні працівники, батьки та 

інші учасники освітнього процесу, яким стало відомо про випадки булінгу 



(цькування), учасниками або свідками якого стали, або підозрюють його 

вчинення по відношенню до інших осіб за зовнішніми ознаками, або про 

які отримали достовірну інформацію від інших осіб зобов’язані 

повідомляти керівнику закладу. 

2.Розгляд та неупереджене з’ясування обставин випадків булінгу 

(цькування) здійснюється  відповідно до поданих заявниками заяв про 

випадки булінгу (цькування) (далі – Заява).  

3.Заяви, що надійшли на електронну пошту закладу отримує 

секретар -друкарка, яка зобов’язана терміново повідомити керівника 

закладу та відповідальну особу.  

4.Прийом та реєстрацію поданих Заяв здійснює відповідальна особа, 

а в разі її відсутності – особисто керівник закладу або його заступник.  

5.Заяви реєструються в окремому журналі реєстрації заяв про 

випадки булінгу (цькування).  

6.Форма та примірний зміст Заяви оприлюднюється на офіційному 

вебсайті закладу.  

7.Датою подання заяв є дата їх прийняття.  

8.Розгляд Заяв здійснює керівник закладу з дотриманням 

конфіденційності. 

Відповідальна особа 
1.Відповідальними особами призначається заступник директора з 

навчально - виховної роботи та завідуюча гімназії -  філії.  

2.До функцій відповідальних осіб відноситься прийом та реєстрація 

Заяв, повідомлення керівника закладу.  

3.Відповідальні особи призначаються наказом керівника закладу.  

4. Інформація про відповідальні особи та їх контактний телефон 

оприлюднюється на офіційному веб-сайті закладу. 

Комісія з розгляду випадків булінгу (цькування) 
1. Отримавши Заяву директор навчального закладу повинен скликати 

комісію з розгляду випадку  булінгу, та окреслити подальші дії.  

2.До складу такої комісії входять адміністрація навчального закладу, 

педагоги, психолог,  батьки постраждалого та «булера» та інші 

зацікавлені особи. 

3.Комісія створюється наказом керівника закладу 

4.За результатами розгляду Заяви керівник закладу видає рішення про 

проведення розслідування випадків булінгу (цькування) із визначенням 

уповноважених осіб.  

5.З метою розслідування випадків булінгу (цькування) уповноважені 

особи мають право вимагати письмові пояснення та матеріали у сторін.  

6.Комісія у своїй діяльності керується законодавством України та 

іншими нормативними актами. 

     7.Якщо Комісія визначила що це був булінг (цькування), а не 

одноразовий конфлікт чи сварка, тобто відповідні дії носять 

систематичний характер, то керівник закладу освіти зобов’язаний 

повідомити уповноважені органи Національної поліції (ювенальна поліція) 

та службу у справах дітей. 

     8.У разі, якщо Комісія не кваліфікує випадок як булінг (цькування), а 

постраждалий не згодний з цим, то він може одразу звернутись до органів 



Національної поліції України із заявою, про що керівник закладу освіти 

має повідомити постраждалого.  

9.Рішення Комісії приймаються більшістю її членів та реєструються 

в окремому журналі, зберігаються в паперовому вигляді з оригіналами 

підписів всіх членів Комісії.  

10.Потерпілий чи його/її представник можуть звертатися відразу до 

уповноважених органів Національної поліції України (ювенальна поліція) 

та службу у справах дітей з повідомленням про випадки булінгу 

(цькування). 

  11.Батьки зобов’язані виконувати рішення та рекомендації Комісії. 

 

Терміни подання та розгляду Заяв 
1.Заявники зобов’язані терміново повідомляти керівнику закладу про 

випадки булінгу (цькування), а також подати Заяву.  

2.Рішення про проведення розслідування із визначенням 

уповноважених осіб видається протягом 1 робочого дня з дати подання 

Заяви.  

3.Розслідування випадків булінгу (цькування) уповноваженими 

особами здійснюється протягом 3 робочих днів з дати видання рішення 

про проведення розслідування.  

4.За результатами розслідування протягом 1 робочого дня 

створюється Комісія та призначається її засідання на визначену дату, але 

не пізніше чим через 3 робочих дні після створення Комісії.  

5.Керівник закладу зобов’язаний повідомити уповноважені органи 

Національної поліції (ювенальна поліція) та службу у справах дітей про 

кваліфікований Комісією випадок булінгу (цькування) протягом одного 

дня. 

 
 

 

 

 

Заступник директора з навчально - виховної роботи  Оксана ІЛЮШИНА 
 

 

        

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

    

 

   

 



Додаток № 2 

     до наказу Межівського ліцею № 1 МСР 

                                                                               від 31.08. 2023 року  № 67 

 

Порядок реагування на доведені випадки  булінгу (цькування) 

та відповідальність осіб, причетних до булінгу (цькування)  

в Межівському ліцеї № 1 Межівської селищної ради та 

Новогригорівській гімназії – філії Межівського ліцею № 1  

Межівської селищної ради 

 

Загальні питання 
1.Цей Порядок розроблено відповідно до Закону України «Про внесення 

змін до деяких законодавчих актів України щодо протидії булінгу 

(цькуванню)».  

2.Цей Порядок визначає процедуру реагування на доведені випадки 

булінгу (цькування) в закладі. 

 

Алгоритм дій педагогічного колективу у разі виявлення ситуації 

булінгу. 
1.Якщо педагог, або будь який інший працівник школи став свідком 

булінгу то, незалежно від того, поскаржилась йому жертва чи ні  він 

повинен проінформувати про цей випадок керівництво навчального 

закладу.  

2.Якщо педагог, або будь який інший працівник школи отримав усне або 

письмове звернення від дитини, щодо жорстокого ставлення по 

відношенню до неї з боку однолітків, педагогів, або інших осіб , то він 

повинен повідомити про це керівництво навчального закладу.  

3.Отримавши таке звернення директор навчального закладу повинен 

скликати комісію з розгляду випадку булінгу , та окреслити подальші дії.  

4.До складу такої комісії можуть входити адміністрація навчального 

закладу, педагоги, психолог, батьки постраждалого та «булера» та інші 

зацікавлені особи.  

5.Якщо комісія кваліфікує випадок як булінг, а не одноразовий конфлікт, 

адміністрація навчального закладу повинна повідомити про це 

уповноважені підрозділи органів Національної поліції України та Службу 

у справах дітей.  

6.У разі, якщо комісія не кваліфікує випадок як булінг, а постраждала 

сторона не згодна з цим висновком, то вона має право звернутися до 

органів Національної поліції України.  

7.Забезпечити психологічний супровід здобувачів освіти, які постраждали 

від булінгу, стали його свідками, або вчинили цькування.  

  

Алгоритм дій педагогічних працівників щодо запобігання випадків 

булінгу в учнівському середовищі.  
1.Усім членам шкільного колективу дотримуватись єдиної позиції, що 

насильство, цькування, дискримінація є неприйнятними та 

неприпустимими у міжособистісних спілкуванні.  

2.Класним керівникам та вчителям-предметникам цікавитися життям 

здобувачів освіти, відслідковувати ситуації, щодо проявів жорстокості та 



цькування в учнівських колективах, контролювати поведінку та 

взаємостосунки між дітьми на уроках та перервах.  

3.Не залишати жоден випадок булінгу без уваги. Пояснювати учням, що 

будь які насильницькі дії чи образливі слова є неприпустимими у 

міжгруповій взаємодії. Реакція усіх учасників освітнього процесу на будь 

які прояви жорстокості та цькування має бути негайною.  

4.Пояснювати учням, що навіть пасивне спостереження за знущанням і 

бійкою надихає кривдника продовжувати свої дії. Свідки події повинні 

захищати жертву насильства і, якщо треба кликати на допомогу дорослих.   

5.У кожному класному колективі виробити правила толерантної поведінки, 

слідкувати за їх дотриманням.  

6.Систематично проводити у школі просвітницьку роботу у вигляді 

виховних годин, бесід, тренінгів, уроків,  правових ігор, вікторин, флеш-

мобів, круглих столів,  диспутів, годин відкритих думок, усних журналів, 

кінолекторіїв, для ознайомлення учнів з проблемою булінгу, та за для 

пропаганди безпечних, здорових стосунків, заснованих на взаємній повазі  

доброзичливості та толерантності. Залучати до цієї роботи соціально 

психологічну службу, представників правоохоронних органів, служб 

соціального захисту, медичних установ та інших зацікавлених організацій.  

7.Проводити просвітницьку роботу серед батьків з даної тематики.  

8.Забезпечити психологічний супровід здобувачів освіти, які стали 

свідками булінгу, постраждали від нього, або вчинили цькування.  

 

Відповідальність осіб причетних до булінгу (цькування) 
1.Відповідальність за булінг (цькування) встановлена статтею 173⁴ 

Кодексу України про адміністративні правопорушення такого змісту: 

Булінг (цькування), тобто діяння учасників освітнього процесу, які 

полягають у психологічному, фізичному, економічному, сексуальному 

насильстві, у тому числі із застосуванням засобів електронних 

комунікацій, що вчиняються стосовно малолітньої чи неповнолітньої 

особи або такою особою стосовно інших учасників освітнього процесу, 

внаслідок чого могла бути чи була заподіяна шкода психічному або 

фізичному здоров’ю потерпілого, — тягне за собою накладення штрафу від 

50 до 100 неоподатковуваних мінімумів доходів громадян або громадські 

роботи на строк від двадцяти до сорока годин.                                         

Діяння, передбачене частиною першою цієї статті, вчинене групою 

осіб або повторно протягом року після накладення адміністративного 

стягнення, — тягне за собою накладення штрафу від 100 до 200 

неоподатковуваних мінімумів доходів громадян або громадські роботи на 

строк від сорока до шістдесяти годин.  

Діяння, передбачене частиною першою цієї статті, вчинене 

малолітніми або неповнолітніми особами віком від чотирнадцяти до 

шістнадцяти років, — тягне за собою накладення штрафу на батьків або 

осіб, які їх замінюють, від п’ятдесяти до ста неоподатковуваних мінімумів 

доходів громадян або громадські роботи на строк від двадцяти до сорока 

годин.              

Діяння, передбачене частиною другою цієї статті, вчинене 

малолітньою або неповнолітньою особою віком від чотирнадцяти до 

шістнадцяти років,— тягне за собою накладення штрафу на батьків або 



осіб, які їх замінюють, від ста до двохсот неоподатковуваних мінімумів 

доходів громадян або громадські роботи на строк від сорока до шістдесяти 

годин.              

Неповідомлення керівником закладу освіти уповноваженим 

підрозділам органів Національної поліції України про випадки булінгу 

(цькування) учасника освітнього процесу— тягне за собою накладення 

штрафу від п’ятдесяти до ста неоподатковуваних мінімумів доходів 

громадян або виправні роботи на строк до одного місяця з відрахуванням 

до двадцяти процентів заробітку». 

  До осіб віком від шістнадцяти до вісімнадцяти років, які вчинили 

адміністративні правопорушення, застосовуються заходи впливу, 

передбачені статтею 24¹ цього Кодексу.                   

У разі вчинення особами віком від шістнадцяти до вісімнадцяти 

років адміністративних правопорушень, передбачених, зокрема, статтею 

173⁴ КУАП, вони підлягають адміністративній відповідальності на 

загальних підставах. З урахуванням характеру вчиненого правопорушення 

та особи правопорушника до зазначених осіб (за винятком осіб, які 

вчинили правопорушення, передбачені статтею 185) можуть бути 

застосовані заходи впливу, передбачені статтею 24¹ цього Кодексу.  

Відповідно до статті 24¹КУАП за вчинення адміністративних 

правопорушень до неповнолітніх віком від шістнадцяти до вісімнадцяти 

років можуть бути застосовані такі заходи впливу:  

1) зобов'язання публічно або в іншій формі попросити вибачення у 

потерпілого;   

2) попередження;   

3) догана або сувора догана;   

4) передача неповнолітнього під нагляд батькам або особам, які їх 

замінюють, чи під нагляд педагогічному або трудовому колективу за їх 

згодою, а також окремим громадянам на їх прохання (стаття 13 

«Відповідальність неповнолітніх» КУАП).  

Штрафи, які передбачено за знущання  

 - Моральне чи фізичне насильство, агресія – 340-850 грн.  

- Дії з особливою жорстокістю, повторне порушення – 850-1700 грн.  

- Приховування вчителем факту цькування – 1700-3400 грн, або виправні 

роботи строком до одного місяця з відрахуванням до 20 % заробітку.  

Якщо правопорушення вчинили неповнолітні до 16 років, штраф 

сплачуватимуть батьки.  
 

Порушення Вік Хто несе 

відповідальність  

 

Розмір штрафу  

 

Громадські роботи 

Булінг дітьми  

 

до 14 років  

 

Батьки від 850 грн. 

до 1700 грн. 

від 20 до 40 

годин  

від 14 до 16 

років  

Батьки  від 850 грн. 

до 1700 грн. 

від 20 до 40 

годин 

Булінг 

дорослими  

Повторний 

або груповий 

булінг  

понад 16 

років  

від 14 до 16 

років  

 

Особисто  

 

від 850 грн. 

до 1700 грн. 

42 години  

 

Батьки від 1700 грн.  

до 3400 грн. 

від 40 до 60 

годин 



понад 16 

років 

Особисто  від 1700 грн.  

до 3400 грн. 

від 40 до 60 

годин 

Приховування 

булінгу  

 

Керівник 

закладу 

освіти  

 

Особисто  від 850 грн. 

до 1700 грн. 

Виправні 

роботи до 1 

місяця з 

відрахуванням 

20% заробітку  

 

Протоколи за вчинення цього порушення  уповноважені складати 

органи національної поліції України, а  притягувати до адміністративної 

відповідальності будуть місцеві суди.   

 

 

 

 

 

 

Заступник директора з навчально - виховної роботи         Оксана ІЛЮШИНА 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

   

 

 

 



Додаток № 3 

     до наказу Межівського ліцею № 1 МСР 

                                                                               від 31.08 2023 року  № 67 

 

        

Зразок заяви про випадки булінгу (цькування) 
 

                                                                        Директору  

         Межівського ліцею № 1 

                                                             Межівської селищної ради 

                                                                         Юлії КОЗАК                                                      

                                                                      ____________________________ 
                                                                                                       (прізвище, ім’я, по батькові заявника) 

                                                                                                          

___________________________________________ 

                                                                                                (адреса проживання) 

                                                                                            _____________________________________ 

                                                                                                  (контактний телефон) 

 

 

ЗАЯВА 

 

Я, 

________________________________________________________________,             
                                  (прізвище, ім’я, по батькові) 

повідомляю про випадок булінгу (цькування), учасником (свідком) якого я 

є,                                                             (потрібне  підкреслити) що стався 

____________________________________ у  

(на)_____________________________________________________________

__   
(дата,час) 

______________________________________________, а саме: 

______________ 
                             (місце)                                                                                
________________________________________________________________

__ (розгорнутий виклад фактів щодо виявлення випадків боулінгу (цькування) 

________________________________________________________________

__ 

________________________________________________________________

__ 

________                                 ________________                    ____________  
Дата                                                                    Підпис                                                             Ім’я, прізвище 

 

 

 

Заступник директора з навчально - виховної роботи          Оксана ІЛЮШИНА 

     
   

    

 

 

 

 



Додаток № 4 

      до наказу Межівського ліцею № 1 МСР 

                                                                               від 31.08. 2023 року № 67  

 

ПЛАН 

заходів щодо запобігання, профілактики та протидії булінгу 

в Межівському ліцеї № 1 Межівської селищної ради та 

Новогригорівській гімназії – філії Межівського ліцею № 1  

Межівської селищної ради 

на 2023/2024 навчальний рік 

 
№ 

з/п 

Заходи Термін 

виконання 

Відповідальний Форма 

узагальнення 

Відмітка 

про 

виконання 

УПРАВЛІНСЬКИЙ НАПРЯМ 

Первинна профілактика 

1 Опрацювання з праців-

никами закладу законо-

давчих документів: 

1. Закону України «Про 

внесення змін до деяких 

законодавчих актів 

України щодо протидії 

булінгу (цькуванню)» від 

18.12.2018 № 2657-VІІІ; 

2. Закону України «Деякі 

питання реагування на 

випадки булінгу (цьку-

вання) та застосування 

заходів виховного впли-

ву в закладах освіти» від 

28.12.2019 № 1646 

серпень 

2023 

ЗДНВР  Протокол   

2 Довести до відома 

працівників ліцею: 

1. Правила поведінки, 

права та обов’язки 

здобувачів освіти 

2. Порядок реагування 

на доведені випадки бу-

лінгу (цькування) у 

закладі освіти та відпові-

дальність осіб, причет-

них до булінгу (цькуван-

ня) 

3. Порядок подання та 

розгляду заяв про випад-

ки булінгу (цькування) у 

закладі освіти  

серпень 

2023 

ЗДНВР Інформація   

3 Довести до відома учнів 

ліцею: 

1. Правила поведінки, 

права та обов’язки 

здобувачів освіти 

2. Порядок реагування 

на доведені випадки 

вересень 

2023 

Класні 

керівники  

Інформація   



№ 

з/п 

Заходи Термін 

виконання 

Відповідальний Форма 

узагальнення 

Відмітка 

про 

виконання 

булінгу (цькування) у 

закладі освіти та відпові-

дальність осіб, причет-

них до булінгу 

(цькування) 

3. Порядок подання та 

розгляду заяв про випад-

ки булінгу (цькування) у 

закладі освіти  

4 Довести до відома 

батьків учнів ліцею: 

1. Правила поведінки, 

права та обов’язки 

здобувачів освіти 

2. Порядок реагування 

на доведені випадки 

булінгу (цькування) у 

закладі освіти та відпові-

дальність осіб, причет-

них до булінгу 

(цькування) 

3. Порядок подання та 

розгляду заяв про випад-

ки булінгу (цькування) у 

закладі освіти  

вересень 

2023 

класні 

керівники  

Протокол  

5 Забезпечити на веб-сайті 

ліцею відкритий доступ 

до такої інформації та 

документів: 

1. Правила поведінки, 

права та обов’язки 

здобувачів освіти 

2. План заходів щодо 

запобігання та протидії 

булінгу (цькування) на 

2023/2024 навчальний 

рік 

Порядок реагування на 

доведені випадки 

булінгу (цькування) у 

закладі освіти та 

відповідальність осіб, 

причетних до булінгу 

(цькування) 

3. Порядок подання та 

розгляду заяв про випад-

ки булінгу (цькування) у 

закладі освіти 

упродовж 

2023/2024 

навчального 

року 

ЗДНВР Інформація  

6 Забезпечення інформа-

цією сайта ліцею щодо 

застосування норм 

закону України «Про 

внесення змін до деяких 

законодавчих актів 

упродовж 

навчального 

року 

ЗДНВР Інформація   



№ 

з/п 

Заходи Термін 

виконання 

Відповідальний Форма 

узагальнення 

Відмітка 

про 

виконання 

України щодо протидії 

булінгу (цькуванню)» від 

18.12.2018 № 2657-VІІІ 

7 Забезпечити постійне 

чергування педагогічних 

працівників та технічних 

працівників в місцях 

загального користування 

і технічних приміщень 

упродовж 

навчального 

року 

ЗДНВР   

8 Перевірка приміщень, 

території ліцею з метою 

виявлення місць, які 

потенційно можуть бути 

небезпечними та сприят-

ливими для вчинення 

булінгу (цькування) 

упродовж 

навчального 

року 

адміністрація 

навчального 

закладу, 

педпрацівники  

Інформація  

9 Питання профілактики 

булінгу (цькування) роз-

глядати на нарадах при 

директорові, педрадах, 

засіданнях професійної 

спільноти класних 

керівників 

упродовж 

навчального 

року 

ЗДНВР Протокол   

10 Питання профілактики 

булінгу (цькування) у 

навчальному закладі 

розглядати на батьків-

ських зустрічах 

упродовж 

навчального 

року 

класні 

керівники 1-11 

класів 

протокол  

11 Ознайомлювати педаго-

гічних працівників зак-

ладу з оновленням нор-

мативно – правової бази 

щодо насильства віднос-

но та за участі дітей, по-

рядку дій щодо виявлен-

ня і припинення фактів 

жорстокого поводження 

з дітьми або загрози його 

вчинення 

упродовж 

навчального 

року 

ЗДНВР Інформація   

12 Залучати педагогічних 

працівників навчального 

закладу до підвищення 

кваліфікації з питань 

профілактики булінгу 

(цькування)  

упродовж 

навчального 

року 

ЗДНВР Сертифікати   

 Діагностичний стан 

13 Створення бази інстру-

ментарію для діагнос-

тування рівня напруги, 

тривожності в учнівсь-

ких колективах 

упродовж 

2023/2024 

навчального 

року 

практичний 

психолог 

Тека 

документів 

 

14 Складання банку даних 

учнів «Зони ризику» та 

«Групи ризику» 

упродовж 

2023/2024 

навчального 

практичний 

психолог 

Списки   



№ 

з/п 

Заходи Термін 

виконання 

Відповідальний Форма 

узагальнення 

Відмітка 

про 

виконання 

року 

15 Діагностування рівня 

напруги, тривожності в 

учнівських колективах: 

 спостереження за 

міжособистісною 

поведінкою 

здобувачів освіти; 

 опитування (анке-

тування) учас-

ників освітнього 

процесу; 

 психологічні 

діагностики мік-

роклімату, згур-

тованості класних 

колективів та 

емоційних станів 

учнів; 

 соціальне дослі-

дження наявності 

референтних груп 

та відторгнення в 

колективах; 

 визначення рівня 

тривоги та 

депресії 

упродовж 

2023/2024 

навчального 

року 

практичний 

психолог 

Тека 

документів 

 

ПРОСВІТНИЦЬКИЙ НАПРЯМ 

Інформаційно – профілактичні заходи 

Робота з учнями 

16 Тиждень протидії поши-

рення булінгу серед уча-

сників освітнього проце-

су «Протидія насильству 

та булінгу. 

Миробудування» 

вересень 

2023 

ЗДНВР, прак-

тичний психо-

лог, педагог – 

організатор, 

класні 

керівники 

Тека 

матеріалів, 

фотозвіт 

 

17 Години спілкування 

«Булінг – мовчати не 

треба» 

упродовж 

2023/2024 

навчального 

року 

класні 

керівники 1-11 

класів 

Матеріали   

18 Тренінг для учнів 10-11 

класів «Як не стати 

учасником булінгу» 

листопад 

2023 

практичний 

психолог, кла-

сні керівники 

10-11 класів 

Матеріали  

19 Години відвертого спіл-

кування за участю пред-

ставників Національної 

поліції «Не допускай 

проявів булінгу над со-

бою. Допоможи другу»  

листопад 

2023,  

квітень 

2024 

класні керів-

ники 1-11 

класів 

Матеріали  

20 Міні-тренінг «Як 

навчити дітей безпечної 

поведінки в Інтернеті» 

грудень 

2023 

Вч. інформати-

ки в початкових 

класах 

Матеріали  

21 Конкурс плакатів проти листопад педагог – Фотозвіт   



№ 

з/п 

Заходи Термін 

виконання 

Відповідальний Форма 

узагальнення 

Відмітка 

про 

виконання 

насильства «Психоло-

гічне та фізичне насиль-

ство у навчальному 

закладі. Хто має 

відповідати за законом?» 

2023,  

травень 

2024 

організатор, 

учнівське 

самоврядування 

22 Виступ представників 

учнівського 

самоврядування «Як 

правильно дружити» 

березень 

2024 

педагог – 

організатор, 

учнівське 

самоврядування 

Матеріали  

23 Рольова гра «Розвиток 

здатності визначати, 

формулювати та аргуме-

нтовано відстоювати 

власну позицію, поважа-

ючи відмінні від власної 

думки, якщо вони не 

порушують прав та 

гідності інших осіб» 

жовтень 

2023, 

квітень 

2024 

класні 

керівники 5-11 

класів 

Матеріали  

24 Тренінг із розвитку здат-

ності попереджувати та 

розв’язувати конфлікти 

ненасильницьким 

шляхом 

грудень 

2023, 

травень 

2024 

практичний 

психолог, 

класні 

керівники 1-11 

класів 

Матеріали  

25 Година спілкування 

«Кібербулінг як 

проблема порушення 

прав людини» 

грудень 

2023 

Практичний 

психолог, клас-

ні керівники 1-

11 класів 

Матеріали  

26 Робота 

консультативного 

пункту «Скринька 

довіри» 

упродовж 

2023/2024 

навчального 

року 

практичний 

психолог 

Інформація  

 Робота з батьками 

27 Круглий стіл для батьків 

«Поговоримо про булінг 

та кібербулінг» 

упродовж 

2023/2024 

н.р. 

класні 

керівники 1-11 

класів 

Матеріали, 

фіотозвіт 

 

28 Тематичні батьківські 

збори «Протидія цькува-

нню в учнівському 

колективі» 

упродовж 

2023/2024 

н. р. 

класні 

керівники 1-11 

класів 

Протокол   

29 Поради батькам щодо 
зменшення ризиків 

булінгу та кібербулінгу 

для своєї дитини 

жовтень 
2023 

ЗДНВР, класні 
керівники 

Матеріали   

30 Проведення консульта-

цій психолога з питань 

взаємин батьків з дітьми 

упродовж 

2023/2024 

н. р. 

практичний 

психолог 

Тека 

документів 

 

 Робота з вчителями та іншими працівниками закладу освіти 

31 Наради з різними 

категоріями працівників 

з питань профілактики 

булінгу: 

- педагогічний персонал; 

- обслуговуючих  

вересень 

2023, січень 

2024 

Адміністрація 

навчального 

закладу 

Протокол  



№ 

з/п 

Заходи Термін 

виконання 

Відповідальний Форма 

узагальнення 

Відмітка 

про 

виконання 

персонал 

 

32 Співбесіда з класними 

керівниками за резуль-

татами діагностики 

класного колективу 

щодо проявів булінгу 

жовтень, 

грудень 

2023; 

березень, 

травень 

2024 

ЗДНВР Інформація   

33 Консультування класних 

керівників з проблемних 

ситуацій 

упродовж 

2023/2024 

н.р. 

ЗДНВР, 

практичний 

психолог 

Інформація   

34 Тренінг для педагогіч-

них працівників «Маски 

булінгу.Маски 

насильства» 

січень 2024 практичний 

психолог 

Матеріали, 

протокол  

 

 Вторинна профілактика 

35 Розгляд заяв про 

випадки булінгу 

За заявою адміністрація 

закладу 

Інформація   

36 Сеанси медіації 

(примирення) 

За 

потребою 

практичний 

психолог 

  

 МОНІТОРИНГ ОСВІТНЬОГО СЕРЕДОВИЩА ЗАКЛАДУ ОСВІТИ 

37 Анонімне анкетування 

учнів 5 – 11 класів про 

випадки булінгу в 

закладі 

грудень 

2023, 

травень 

2024 

ЗДНВР, 

практичний 

психолог 

  

38 Проведення моніторингу 

психологічного клімату 

в учнівському колективі 

жовтень 

2023, 

квітень 

2024 

практичний 

психолог 

Тека 

документів 

 

39 Проведення моніторингу 

стану профілактичної 

роботи з булінгу 

листопад 

2023,  

березень 

2024 

ЗДНВР Тека 

документів 

 

40 Анкетування батьків про 

безпеку в закладі освіти 

листопад 

2023,  

квітень 

2024 

ЗДНВР, класні 

керівники 

Тека 

документів 

 

41 Аналіз інформації за 

протоколами комісії з 

розгляду випадків 

булінгу в закладі освіти  

щомісяця ЗДНВР Тека 

документів 

 

42 Підготовка звіту про 

виконання плану заходів 

із запобігання та 

протидії булінгу 

грудень 

2023, 

травень 

2024 

ЗДНВР Тека 

документів 

 

 
 

 

 
Заступник директора з навчально – виховної роботи                   Оксана ІЛЮШИНА 

 


